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Introduzione

L’analisi di quali siano le attività svolte dagli Enti da assoggettare alla 

normativa iva è fonte di indagini approfondite da cui spesso nascono 

delle problematiche interpretative riconducibili all’applicabilità della 

legge.

L’IVA si configura come imposta erariale indiretta ed è stata inserita 

nel nostro ordinamento a seguito dell’acquisizione delle disposizioni 

europee contenute nella II Direttiva CEE n. 228 dell’11 aprile 1967 e 

nella VI Direttiva CEE n. 388 del 17 maggio 1977.

La prima discriminante fondamentale da prendere in considerazione 

è che l’ente stia o meno svolgendo l’attività oggetto di analisi in veste 

di pubblica autorità. Qualora così fosse qualunque eventuale diritto, 

canone, contributo e/o retribuzione percepita non sarebbe da 

assoggettare al trattamento iva, l’ente non andrebbe quindi a 

configurarsi come soggetto passivo.

Quanto sopra detto è oggetto di rettifica nel caso in cui il non 

assoggettamento all’imposta provocasse distorsione nei meccanismi 

della concorrenza qualora vi siano operatori privati che esercitino la 

medesima attività.

Le norme di riferimento nell’ordinamento italiano sono il D.P.R. 

633/1972 e i decreti presidenziali n. 24-31-94 emanati nel 1979.

L’IVA presenta le seguenti caratteristiche:

� è un’imposta indiretta, in quanto incide su tutte le 

operazioni di scambio e di consumo che comportano una 

manifestazione di reddito;

� è un’imposta proporzionale, ovvero la determinazione è 

effettuata attraverso l’applicazione di un’aliquota 

percentuale calcolata su una base imponibile.

Come avremo modo di approfondire nei prossimi capitoli, collegati 

all’Imposta sul Valore Aggiunto vi sono diversi adempimenti 

amministrativi e contabili ai quali i contribuenti devono far fronte.

L’art. 1 del D.P.R. 633/1972 sancisce che: “L’imposta sul valore 

aggiunto si applica sulle cessioni di beni e le prestazioni di servizi 

effettuate nel territorio dello Stato nell’esercizio di imprese o 

nell’esercizio di arti e professioni e sulle importazioni da chiunque 

effettuate”.

Dal sopracitato articolo è possibile desumere quali sono i presupposti 

da verificare per stabilire se un’operazione sia da considerare 

assoggettabile ai fini IVA, ovvero:

� Presupposto oggettivo;

� Presupposto soggettivo;

� Presupposto territoriale.

Qualora anche solo uno dei tre presupposti sopra richiamati non sia 

soddisfatto, l’operazione è considerata estranea al campo di 

applicazione dell’Imposta sul Valore Aggiunto.

Diverso è il discorso nel momento in cui si parla di importazioni.

Queste costituiscono sempre delle operazioni imponibili, così come 

previsto dall’art. 1 del dpr. 633/72.

L’iva di questa tipologia di operazioni, indipendentemente quindi 



dall’esistenza dei requisiti di cui in precedenza, deve essere assolta al 

momento di ingresso del bene/servizio sul territorio nazionale.

Procediamo con un’analisi dettagliata dei presupposti utili alla 

rilevanza ai fini IVA della singola operazione.

1 ELEMENTI GENERALI – 
PRESUPPOSTI 
D’IMPOSTA


